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ВВЕДЕНИЕ

Ретинобластома (РБ) – это злокачественная внутриглазная опухоль

нейроэктодермального происхождения, являющаяся одним из наиболее тяжелых

заболеваний глаз у детей младшего возраста. Удельный вес РБ среди всех

педиатрических злокачественных новообразований у детей составляет около 3% и

90–95% от всех злокачественных опухолей глаза (Мень Т.Х., 2014; Rao R., 2017;

Катаргина Л.А., 2018).

Первое описание РБ датируется 1809 годом и принадлежит J. Wardrop,

который впервые применил энуклеацию в качестве метода лечения (Fabian I.D.,

2018). Важнейший этап в органосохраняющем лечении наступил в 1950-х годах и

был связан с внедрением в клиническую практику дистанционной лучевой терапии

(ДЛТ). Данный метод лечения впервые позволил добиться сохранения глаза при

достижении полной регрессии опухоли. ДЛТ являлась основным методом

органосохраняющего лечения РБ на протяжении практически полувека, тогда как

энуклеация применялась только в далеко зашедших случаях и при развитии

вторичных изменений глазного яблока (субатрофия, тотальная отслойка сетчатки)

(Горовцова О.В., 2018; Ancona-Lezama D., 2020).

Однако после многолетнего опыта применения ДЛТ было признано, что

лучевое воздействие значительно увеличивает риск развития вторичных

радиоиндуцированных опухолей в зоне облучения, а также постлучевой

деформации орбиты (Kim J-Y., 2015). С появлением системной химиотерапии

(СХТ) в 1990-х годах и ее внедрением в клиническую практику ДЛТ перестала

применяться как основной метод лечения РБ. Несмотря на большие успехи СХТ, в

ряде случаев она сопровождается развитием нежелательных системных побочных

эффектов, таких как панцитопения, ото- и нефротоксичность и др., и не позволяет

добиться полной регрессии опухоли на более поздних стадиях заболевания (Shields

C.L., 2012; Kaliki S., 2015).

Новой вехой в истории лечения РБ стало появление локальной химиотерапии

(ХТ) - селективной интраартериальной химиотерапии (СИАХТ), позволяющей

доставить химиопрепарат непосредственно в глазную артерию, минуя другие
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органы и системы, а также интравитреальной химиотерапии (ИВХТ), позволяющей

воздействовать на витреальные опухолевые отсевы (Shields C.L., 2014; Suzuki S.,

2015). Данные методики в сочетании с локальными офтальмологическими

методами — брахитерапией (БТ), криодеструкцией (КД) и лазерной термотерапией

(ТТТ) позволили увеличить выживаемость пациентов с РБ в развитых странах за

последние 50 лет почти до 100% (Fabian I.D., 2020).

В настоящее время одно из ключевых мест в схеме комбинированного

органосохраняющего лечения РБ занимает БТ – метод контактного облучения

опухоли радиоактивными пластинками (Simpson E.R., 2014; Яровой А.А., 2015;

Саакян С.В., Вальский В.В., 2018).

Идея контактного облучения опухоли была впервые предложена Moore P. и

Stallard H. в 1929 году. Lommatzsch P. впервые применил офтальмоаппликатор

(ОА) с рутением-106 (Ru-106) для проведения БТ у детей с РБ, в свою очередь

Зарубей Г.Д. впервые использовал изотоп стронция-90 (Sr-90) для контактного

облучения РБ, а применение изотопа йода-125 (I-125) для лечения интраокулярных

опухолей впервые было предложено Sealy R. (Яровой А.А., 2016; Echegaray J.J.,

2020). ОА с данными изотопами получили наиболее широкое распространение

ввиду их эффективности и радиационной безопасности (Chawla B., Singh R., 2017).

По данным литературы, в настоящее время изотопы I-125 и Pd-103

используются в офтальмоонкологических центрах США и Канады, I-125 и Ru-106

– в странах Европы, исключительно Ru-106 – в Японии, Ru-106 и Sr-90 – на

территории России (Simpson E.R., 2014). При этом, по результатам публикуемых

исследований и практической деятельности этих центров, существует

значительный разброс данных, касающихся эффективности метода, оптимальных

параметров доз облучения. Так, рекомендуемые апикальные дозы для рутениевых

ОА находятся в диапазоне от 40-100 Гр, при этом эффективность лечения по

данным литературы составляет от 33,7% до 100% (Murakami N., 2012; Яровой А.А.,

2016; Саакян С.В., Вальский В.В., 2018). Рекомендуемые апикальные дозы для

стронциевых ОА варьируют в диапазоне от 115-130 Гр до 180-200 Гр, при этом

отдельно эффективность данного изотопа в представленных исследованиях не

7

оценивалась (Яровой А.А., 2015; Саакян С.В., 2019). Столь разрозненные сведения

о дозах, малочисленность публикаций, посвященных БТ с изотопами Ru-106 и Sr-

90, не позволяют адекватно оценить эффективность данного метода, в результате

чего возникает необходимость определения оптимальных параметров облучения

для рутениевых и стронциевых ОА.

Операция подшивания ОА является отработанной и общепринятой во всем

мире (Simpson E.R., 2014; Саакян С.В., 2019). Тем не менее, существуют

технические сложности в точной локализации ОА, особенно при малых размерах

опухолевого очага и расположении в заднем полюсе глаза, в маркировке границ

опухоли ввиду отсутствия пигментации и, как следствие, ограничении

использования трансиллюминации, необходимости склерокомпрессии в случае

периферического расположения опухоли. Вышеперечисленные факторы могут

приводить к некорректному положению ОА и, как следствие, неполной регрессии

опухоли, в результате чего возникает необходимость в повторной БТ либо

использовании других методов локального лечения – ТТТ и КД, что, в свою

очередь, требует усовершенствования хирургической техники и разработки

соответствующего инструментального обеспечения.

Кроме того, важную проблему представляет мультифокальная форма РБ как

вариант наиболее тяжелого течения заболевания. Данная форма характеризуется

наследственным характером поражения, высоким риском рецидивирования,

поражением нескольких квадрантов глазного дна, возможностью метахронного

поражения парного глаза, частота встречаемости среди пациентов с бинокулярной

РБ составляет 67-70% (Яровой А.А., 2016). При этом совершенно не изучен вопрос

безопасности повторного применения БТ, облучения с нескольких полей, не

разработаны подходы для лечения данной категории пациентов.

В настоящее время БТ, как правило, используется в качестве вторичного

метода лечения – после предшествующей ХТ с целью консолидации опухоли

(Яровой А.А., 2015; Горовцова О.В., 2018). Несмотря на многолетнюю историю

использования данного метода, особенности проведения БТ на фоне СИАХТ как

наиболее современного метода химиотерапевтического лечения РБ не описаны.
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Вопросы оптимальных сроков проведения БТ после СИАХТ, влияния БТ,

проводимой на фоне локальной ХТ, на развитие радиоиндуированных осложнений

остаются открытыми. В литературе о них имеются единичные сведения (Francis

J.H., 2013), в связи с чем они требуют дополнительного изучения.

В ряде случаев БТ сопровождается лучевыми осложнениями, которые

значительно снижают эффективность проведенного лечения. По мнению разных

авторов, ведущую роль в развитии постлучевых осложнений могут играть те или

иные факторы: ДЛТ, повторная БТ (Murakami N., 2012), склеральная доза

облучения более 1200 Гр (Murakami N., 2012; Саакян С.В., Вальский В.В., 2018),

локализация опухоли в центральных отделах глазного дна, вблизи диска

зрительного нерва (ДЗН) (Яровой А.А., 2016), предшествующая локальная ХТ

(Francis J.H., 2013). Отсутствие достоверных факторов риска развития постлучевых

осложнений и малочисленность данных требуют дополнительного изучения

данного вопроса.

Таким образом, представляется актуальным тщательное изучение в

различных аспектах и совершенствование метода БТ РБ, в связи с чем была

поставлена цель данного исследования:

Цель работы

Повысить эффективность органосохраняющего лечения интраокулярной

ретинобластомы методом брахитерапии.

Для реализации поставленной цели были сформулированы следующие задачи:

1. На основании ретроспективного исследования определить эффективность

брахитерапии у пациентов с ретинобластомой, пролеченных по стандартной

технологии.

2. На основании полученных клинических данных ретроспективного

исследования оптимизировать хирургический этап органосохраняющей

технологии брахитерапии интраокулярной ретинобластомы.

3. Разработать варианты проведения брахитерапии с рутениевыми и

стронциевыми ОА по оптимизированной технологии, в том числе для

лечения пациентов с мультифокальной формой ретинобластомы.
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4. На основании клинико-функциональных исследований провести анализ

результатов брахитерапии по оптимизированной технологии в системе

современного лечения интраокулярной ретинобластомы и рассчитать

оптимальные параметры облучения с рутениевыми и стронциевыми ОА.


[…]


некорректным положением ОА, продолженный рост опухоли был

зарегистрирован в 20% и был достоверно обусловлен низкими апикальными

дозами для Ru-106, составляющими <58 Гр.

2. Оптимизирован хирургический этап органосохраняющей технологии БТ

интраокулярной РБ, включающий способ точной локализации ОА при

отсутствии возможности определить тень на поверхности склеры ввиду

наличия беспигментного новообразования, хирургический инструментарий

для сокращения времени оперативного вмешательства, новую модель ОА для

конформного облучения опухолей периферической локализации и

коллимирующее устройство для формирования дозного поля заданной

формы и размера.

3. Разработаны варианты проведения БТ с рутениевыми и стронциевыми ОА

по оптимизированной органосохраняющей технологии, в том числе для

лечения пациентов с мультифокальной формой РБ, включающие облучение

с нескольких полей, одновременное подшивание двух ОА, перемещение ОА

в смежную или контрлатеральную зону, одновременное облучение

нескольких крупных очагов и множественных очагов малого размера.

4. Оптимизированная органосохраняющая технология БТ интраокулярной РБ

позволила достичь полного локального контроля над опухолью в 85%

случаев, неполного локального контроля в 11%, продолженный рост был

зарегистрирован в 3%, рецидив опухоли – в 1%, сохранить глаза удалось в

91%. Постлучевые осложнения наблюдались в 34% случаев, факторами

риска развития которых при БТ РБ с Ru-106 статистически достоверно

значимыми стали высота более 2,5 мм и протяженность опухолевого очага

более 7,3 мм, центральная локализация, склеральная доза облучения более
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626 Гр, размер используемого ОА и сроки проведения лечения после СИАХТ

≤ 3 месяцам. На основании полученных результатов рассчитаны

оптимальные параметры БТ интраокулярной РБ, которые составили для

рутениевых ОА 85 Гр на вершину опухоли и 323 Гр на склеру, для

стронциевых ОА - 158 Гр на вершину и 662 Гр на склеру.

5. Сравнительный анализ результатов БТ интраокулярной РБ показал, что

применение стронциевых ОА в отличие от рутениевых позволяет достоверно

минимизировать риск развития постлучевых осложнений при одинаково

высоких показателях эффективности проводимого лечения обоими

изотопами, составляющих 100% и 97% соответственно. Разработанные

варианты многопольной БТ у пациентов с мультифокальной формой РБ в

сравнении с однопольной БТ позволяют достичь сопоставимого уровня

локального контроля над опухолью, который составляет 94%, при

закономерно большем числе постлучевых осложнений, что достоверно не

оказывает влияния на органосохраняющую эффективность проводимого

лечения, составляющую 83%.

6. Оптимизированная органосохраняющая технология БТ интраокулярной РБ в

сравнении со стандартной технологией позволяет достоверно повысить

локальный контроль над опухолью до 100%, в том числе за счет ликвидации

фактора некорректного положения ОА и рассчитанных оптимальных

параметров облучения, сократить сроки регрессии опухоли до 4,3 месяцев,

снизить долю радиоиндуцированных осложнений до 17% и повысить

показатель сохранности глаз до 97%.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Применение рутениевых и стронциевых ОА возможно для облучения как

первичных опухолей, так и после системного и/или локального ХТ

лечения, допустимым является наличие локальных витреальных

опухолевых отсевов в проекции очага.

2. В случае центрального расположения (вблизи МЗ и ДЗН) очага РБ, высота

которого составляет менее 3 мм, предпочтение следует отдать

стронциевым ОА с целью минимизации риска развития постлучевых

осложнений, при периферическом расположении возможно применение

как рутениевых, так и стронциевых ОА с одинаково высокой

эффективностью.

3. При проведении операции подшивания ОА целесообразно применять

оптимизированную органосохраняющую технологию и разработанный

инструментарий с целью снижения риска некорректного положения ОА.

4. В случае использования рутениевых ОА целесообразно отдавать

предпочтение ОА меньшего диаметра с целью минимизации риска

развития радиоиндуцированных осложнений.

5. При расчёте апикальных и склеральных доз облучения целесообразно

руководствоваться предложенными параметрами, которые составляют

для рутениевых ОА 85 Гр на вершину опухоли и 323 Гр на склеру, для

стронциевых ОА - 158 Гр на вершину и 662 Гр на склеру.

6. При наличии мультифокального поражения сетчатки целесообразно

применять предложенные подходы БТ: облучение с нескольких полей,

одновременное подшивание двух ОА, перемещение ОА в смежную или

контралатеральную зону. При этом следует учитывать, что риск развития

постлучевых осложнений возрастает с кратностью облучений и зависит от

полученной тканями суммарной склеральной дозы, которая в случае

использования рутениевых ОА не должна превышать 626 Гр.
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7. При проведении пациенту многокомпонентного лечения, включающего

использование СИАХТ, следует воздержаться от последующего

проведения БТ в течение 3 месяцев. При невозможности соблюсти

указанный срок и необходимости в проведении БТ целесообразно отдать

предпочтение стронциевым ОА с целью минимизации риска развития

постлучевых осложнений.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

БТ – брахитерапия

ДЗН – диск зрительного нерва

ДЛТ – дистанционная лучевая терапия

ИВХТ – интравитреальная химиотерапия

КГ – контрольная группа

КД – криодеструкция

МЗ – макулярная зона

МКОЗ – максимальная корригируемая острота зрения

НКОЗ – некоррегируемая острота зрения

ОА – офтальмоаппликатор

ОГ – основная группа

РБ – ретинобластома

СИАХТ – селективная интраартериальная химиотерапия

СХТ – системная химиотерапия

ТТТ – транспупиллярная термотерапия

ХТ – химиотерапия

ЮП – юкстапапиллярный
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