ОТЗЫВ

доктора медицинских наук, ведущего научного сотрудника детского онкологического отделения хирургических методов лечения с проведением химиотерапии №1 (опухолей головы и шеи)

НИИ детской онкологии и гематологии им. академика РАМН Л.А. Дурнова ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Блохина» Минздрава России Ушаковой Т. Л. на автореферат диссертации Котовой Е.С. на тему «Оптимизированная органосохраняющая технология брахитерапии интраокулярной ретинобластомы», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.5. – Офтальмология

3.1.6. – Онкология, лучевая терапия

Современной парадигмой терапии пациентов с интраокулярной ретинобластомой (РБ) является комбинированный органосохраняющий подход. Первичная системная и/или локальная химиотерапия, уменьшая опухолевый объем, позволяет на этапе консолидации применить локальные методы разрушения остаточной опухоли. Важное место среди локальных методов отведено брахитерапии (БТ) – контактного облучения радиоактивными пластинками, которые подводят к склере в проекции основания очага РБ.

Несмотря на большой опыт применения БТ для лечения пациентов с РБ, остается много противоречивых и неясных моментов касательно эффективности и оптимальных параметров облучения для изотопов Ru-106 и Sr-90, возможности и безопасности облучения с нескольких полей, одновременного подшивания двух офтальмоаппликаторов (ОА), что особенно актуально для пациентов с мультифокальной формой РБ. Кроме того, остаются нерешенными вопросы касательно хирургической техники подшивания ОА, возможности некорректного положения ОА ввиду отсутствия пигментации опухоли, малых размеров и зачастую расположения в заднем полюсе глаза.

Таким образом, тщательное изучение и совершенствование в различных аспектах метода БТ интраокулярной РБ является, безусловно, актуальной задачей.

В ходе решения поставленных задач автором был оптимизирован хирургический этап органосохраняющей технологии, разработаны варианты БТ рутениевыми и стронциевыми ОА, проведен анализ результатов БТ по оптимизированной технологии и рассчитаны оптимальные параметры облучения, а также сравнительный анализ эффективности БТ интраокулярной РБ по стандартной и оптимизированной технологии. Котовой Е.С. оптимизирована технология БТ, включающая способ точного позиционирования ОА с разработкой хирургического инструментария для сокращения времени оперативного вмешательства и расчетом оптимальных параметров облучения, что позволяет повысить локальный контроль над опухолью, сократить сроки регрессии опухоли, снизить число радиоиндуцированных осложнений и повысить количество сохраненных глаз.

Сформулированные автором задачи в полной мере позволяют ей выполнить цель своей научной работы, а именно повысить эффективность органосохраняющего лечения интраокулярной РБ методом БТ.

Диссертационная работа выполнена на достаточном количестве уникального клинического материала с использованием современных методов исследования и статистической обработки данных.

Автореферат оформлен традиционно, иллюстрирован таблицами. После анализа автореферата складывается впечатление о полностью законченной работе. По материалам исследования опубликовано 17 печатных работ, из них 13 статей в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации результатов диссертационного исследования. Получено 3 патента РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель. Принципиальных замечаний по оформлению и содержанию автореферата нет.

Заключение

На основании изучения автореферата можно сделать вывод, что представленная к защите диссертация Котовой Елены Сергеевны на тему «Оптимизированная органосохраняющая технология брахитерапии интраокулярной ретинобластомы», является законченным научно-квалификационным трудом и соответствует требованиям п. 9. «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 г.(в редакции Постановления Правительства РФ № 335 от 21 апреля 2016 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.5. – Офтальмология и 3.1.6 – Онкология, лучевая терапия

д.м.н., в.н.с. детского онкологического
отделения хирургических методов лечения
с проведением химиотерапии №1
(опухолей головы и шеи)
НИИ ДОиГ ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России

Ушакова Татьяна Леонидовна

Контактные данные:

ФГБУ «НМИЦ онкологии им.Н. Н. Блохина» Минздрава России
115522, г. Москва, Каширское шоссе, 24.
Телефон: (499) 324 24 24
Эл. почта: info@ronc.ru, сайт <https://ronc.ru>.

Подпись д.м.н. Т. Л. Ушаковой заверяю:

Ученый секретарь
НИИ детской онкологии и гематологии
им. академика РАМН Л.А. Дурнова
ФГБУ «НМИЦ онкологии
им. Н.Н. Блохина» Минздрава России, к.м.н.

Коган Светлана Алексеевна

«13» марта 2022 г.